
Приложение к приказу №199 от 30.08.2022 г. 

 

Учебный план для 1-4 классов(в соответствии с ФГОС начального общего 

образования-обновленный ФГОС)  на 2022/23 учебный год( 5-ти дневная неделя) )   в 
соответствии с ФГОС НОО, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 
№ 286) (5-дневная учебная неделя) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

  1 

класс 

2 

класс 

3 

класс 

4 

кла

сс 

Всего часов Форма 

промежуточно

й аттестации 

 1.Обязательная 

часть 
      

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 ИКР (ВПР) 

Литературное 

чтение  

3 3 3 3 12 ИКР (ВПР) 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

 

*Родной  язык 

(чувашский) 

 

 

0,5/0 

 

 

0,5/0 

 

 

0,5/0 

 

 

0,5/0 

 

 

2 

ИКР 

*Родной язык 

(русский) 

*Литературное 

чтение на родном 

языке(чувашском) 

 

0/0,5 

 

0/0,5 

 

0/0,5 

 

0/0,5 

 

2 

ИКР 

*Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык (английский)  

- 

 

2 2 2 6 ИКР 

Математика и 

информатика** 

Математика 4 4 4 4 16 ИКР (ВПР) 

Обществознани

е и 

естествознание(

окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 ИКР 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

(ОРКСЭ) 

- 

 

- - 1 1 ИКР 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 ИКР 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 ИКР 

Технология Технология 1 1 1 1 4 ИКР 

Физическая 

культура*** 

Физическая 

культура 

2 2 

 

2 

 

1 7 ИКР 

Физическая 

культура (модуль 

хореография) **  

 

 1 

 

1 

 

1 

 

1 
 

4 

ИКР 



 

 

 Итого 21 23 23 23 90  

Максимально допустимая  

недельная нагрузка допустимая 

аудиторная учебная нагрузка  

21 23 23 23 90  

Внеурочная деятельность 10 10 10 10 40  

Гражданско-патриотическое 

Духовно-нравственное 

Социальное 

Информационно-просветительские 

занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности 

«Разговор о важном» 

«Разговор о важном» 4  

1 1 1 1 

Общеинтеллектуальное 

-занятия по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся (в том числе финансовой 

грамотности) 

-занятия обучающихся по углубленному 

изучению отдельных учебных предметов 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

4 

 

 

 

8 

 

Занятия, направленные на 

удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся 

(в том числе основы 

предпринимательства). 

1 1 1 1 4  

Спортивно – оздоровительное 

«Поиграй-ка», «Разговор о правильном 

питании» 

2 1 1 1 5  

Общекультурное 

«Шахматы» 

- 1 1 1 3  

занятия обучающихся с педагогами, 

сопровождающими деятельность детских 

общественных объединений и органов 

ученического самоуправления; 

занятия обучающихся в рамках циклов 

специально организованных внеурочных 

занятий, посвященных актуальным 

социальным, нравственным проблемам 

современного мира; 

занятия обучающихся в социально-

ориентированных объединениях: 

экологических, волонтерских, трудовых и 

т.п. 

1 1 1 1 4  

дополнительные занятия обучающихся, 

испытывающих затруднения в освоении 
1 1 1 1 4  



учебной программы; 

дополнительные занятия обучающихся, 

испытывающих трудности в освоении 

языков обучения; 

специальные занятия обучающихся, 

испытывающих затруднения в 

социальной коммуникации; 

специальные занятия обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья; 
Воспитательные мероприятия: КТД, 

праздники, экскурсии, участие в 

социальных акциях, подготовка проектов, 

физкультурные праздники, соревнования, 

участие в общественных объединениях  и 

др. 

1 1 1 1 4  

Перспективный учебный план для 1-4 классов(в соответствии с ФГОС начального 

общего образования-обновленный ФГОС)  на  4года ( 5-ти дневная неделя) )   в 
соответствии с ФГОС НОО, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 
№ 286) (5-дневная учебная неделя) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

  1 

класс 

2 

класс 

3 

класс 

4 

кла

сс 

Всего часов Форма 

промежуточно

й аттестации 

 1.Обязательная 

часть 
      

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 170 170 170 170 680 ИКР (ВПР) 

Литературное 

чтение  

102 102 102 102 408 ИКР (ВПР) 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

 

*Родной  язык 

(чувашский) 

 

 

17/0 

 

 

17/0 

 

 

17/0 

 

 

17/0 

 

 

68 

ИКР 

*Родной язык 

(русский) 

*Литературное 

чтение на родном 

языке(чувашском) 

 

0/17 

 

0/17 

 

0/17 

 

0/17 

 

68 

ИКР 

*Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык (английский)  

- 

 

68 68 68 204 ИКР 

Математика и 

информатика** 

Математика 136 136 136 136 544 ИКР (ВПР) 

Обществознани

е и 

естествознание(

окружающий 

мир) 

Окружающий мир 68 68 68 68 272 ИКР 



Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

(ОРКСЭ) 

- 

 

- - 34 34 ИКР 

Искусство Музыка 34 34 34 34 136 ИКР 

Изобразительное 

искусство 

34 34 34 34 136 ИКР 

Технология Технология 34 34 34 34 136 ИКР 

Физическая 

культура*** 

Физическая 

культура 

68 68 

 

68 34 238 ИКР 

Физическая 

культура (модуль 

хореография) **  

 

 

34 34 34 34 136 ИКР 

 Итого 714 782 782 782 3060  

Максимально допустимая  

недельная нагрузка допустимая 

аудиторная учебная нагрузка  

714 782 782 782 3060  

Внеурочная деятельность 340 340 340 340 1360  

Гражданско-патриотическое 

Духовно-нравственное 

Социальное 

Информационно-просветительские 

занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности 

«Разговор о важном» 

«Разговор о важном» 136  

34 34 34 34 

Общеинтеллектуальное 

-занятия по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся (в том числе финансовой 

грамотности) 

-занятия обучающихся по углубленному 

изучению отдельных учебных предметов 

 

 

34 

 

 

 

68 

 

34 

 

 

 

68 

 

 

34 

 

 

 

68 

 

 

34 

 

 

 

68 

 

 

136 

 

 

 

272 

 

Занятия, направленные на 

удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся 

(в том числе основы 

предпринимательства). 

34 34 34 34 136  

Спортивно – оздоровительное 

«Поиграй-ка», «Разговор о правильном 

питании» 

68 34 34 34 170  

Общекультурное - 34 34 34 102  



«Шахматы» 

занятия обучающихся с педагогами, 

сопровождающими деятельность детских 

общественных объединений и органов 

ученического самоуправления; 

занятия обучающихся в рамках циклов 

специально организованных внеурочных 

занятий, посвященных актуальным 

социальным, нравственным проблемам 

современного мира; 

занятия обучающихся в социально-

ориентированных объединениях: 

экологических, волонтерских, трудовых и 

т.п. 

34 34 34 34 136  

дополнительные занятия обучающихся, 

испытывающих затруднения в освоении 

учебной программы; 

дополнительные занятия обучающихся, 

испытывающих трудности в освоении 

языков обучения; 

специальные занятия обучающихся, 

испытывающих затруднения в 

социальной коммуникации; 

специальные занятия обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья; 

34 34 34 34 136  

Воспитательные мероприятия: КТД, 

праздники, экскурсии, участие в 

социальных акциях, подготовка проектов, 

физкультурные праздники, соревнования, 

участие в общественных объединениях  и 

др. 

34 34 34 34 136  
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